
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    524    DEL     09/07/2019 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI 
DEL COMUNE DI CATTOLICA PER IL PERIODO 30/06/2019 - 30/06/2022 - 
APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZIO
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 522 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 524 del 09/07/2019 Pag. 1 di 8



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO CHE:

-  con  convenzione  sottoscritta  in  data  02.01.2015,  i  Sindaci  dei  Comuni  di  Cattolica,  
Misano Adriatico e San Giovanni in  Marignano hanno costituito la  “Centrale Unica di 
Committenza” (CUC), a seguito di conformi deliberazioni approvate dai rispettivi Consigli 
Comunali, atta a svolgere le funzioni di affidamento di lavori, servizi e forniture pari o  
superiori  ad  €.  40.000,00  (€.  150.000,00  per  i  lavori)  per  conto  delle  succitate 
amministrazioni comunali, ai sensi dell'art. 33, comma 3-bis dell'ex D.Lgs. n. 163/2006 (ora 
sostituito dal D.Lgs. n. 50/2016);

-  nella  stessa  convenzione  veniva  individuato  quale  Comune  Capofila  il  Comune  di 
Cattolica e, con decreto del Sindaco del Comune di Cattolica n. 25 del 15.12.2015 veniva 
nominata  la  Dott.ssa  Claudia  Rufer,  Dirigente  del  Settore  4,  quale  Responsabile  della 
suindicata CUC;

- con successive deliberazioni della Giunta Comunale di Cattolica (n. 62 del 20.04.2016 e n. 
118 del  31.08.2016),  di  San Giovanni in Marignano (n.  52 del  28.04.2016) e di  Misano 
Adriatico (n. 80 del 14.07.2016), veniva approvato il disciplinare di funzionamento della 
suindicata Centrale Unica di Committenza;

-  con  deliberazioni  dei  rispettivi  Consigli  Comunali  n.  13  del  28.02.2018  (Comune  di 
Cattolica)  n.  20  del  28.02.2018  (Comune  di  Misano  Adriatico)  e  n.  6  del  26.02.2018 
(Comune di San Giovanni in Marignano) la succitata convenzione relativa alla costituzione 
della  Centrale  Unica  di  Committenza  tra  i  suindicati  Comuni,  inizialmente  scaduta  il 
31.08.2017 e prorogata sino al 28.02.2018, veniva rinnovata per ulteriori due anni sino al 
28.02.2020;

VISTA la determinazione a contrarre n. 113 del 19/04/2019 posta in essere dal  
Dirigente del Settore 1 del Comune di Cattolica nonché Responsabile della CUC con la 
quale veniva deliberato:

- di procedere all'affidamento, mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs.  
18 aprile 2016 n. 50, dei servizi assicurativi del Comune di Cattolica suddivisi in n. 7 
Lotti per il  periodo 30/06/2019-30/06/2022, con facoltà di rinnovo per ulteriori tre 
anni,  per  un  valore  complessivo  dell'appalto,  per  tutti  i  Lotti  e  per  tutta  la  durata,  
compreso l'eventuale rinnovo, pari ad € 1.537.750,00=;

- di  utilizzare il  criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla  
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, con riferimento ai seguenti lotti:

Pratica n. 522 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 524 del 09/07/2019 Pag. 2 di 8



1) Lotto 1 All Risks Property

2) Lotto 2 RCT/RCO

3) Lotto 3 Tutela legale

4) Lotto 4 Rc patrimoniale

e di utilizzare il criterio del minor prezzo, ex art. 95 comma 4 lettera b) del Codice dei  
Contratti, con riferimento ai seguenti lotti:

5) Lotto 5 CVT veicoli privati in missione

6) Lotto 6 RCA Libro matricola

7) Lotto 7 Infortuni cumulativa

- di demandare alla Centrale Unica di Committenza (CUC) l'espletamento della suddetta 
procedura aperta la quale, in ottemperanza all'art. 40, comma 2 e all'art. 58 del D.Lgs n.  
50/2016, eseguirà la medesima procedura mediante l'utilizzo della piattaforma SATER 
messa  a  disposizione  da  INTERCENTER,  l'Agenzia  per  lo  sviluppo  dei  mercati  
telematici della Regione Emilia Romagna;

- di approvare il Bando di gara e il Disciplinare di gara con i relativi allegati, nonché gli 
altri documenti relativi alla gara in oggetto; 

 RILEVATO che:

-  il  Bando di gara veniva pubblicato nella Gazzetta  Europea in data 24/04/2019, nella  
Gazzetta Ufficiale della Repubblica e sul sito della CUC presso il Comune di Cattolica in 
data 26/04/2019, e su due quotidiani a livello nazionale e due quotidiani a livello locale  in 
data 01/05/2019;

- entro le ore 12,00 del 27.05.2019, termine ultimo per la presentazione delle offerte sono 
pervenute, sulla piattaforma  telematica SATER, n. 11 (undici) offerte da parte dei seguenti  
operatori economici:

1) LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E., con sede in Milano (Prot. Reg. di 
Sistema: PI143420-19 );

2) AIG Europe S.A. Rappresentanza per l'Italia, con sede in Milano (Prot. Reg. di Sistema: 
PI146374-19;

3) AVIVA ITALIA S.P.A. con sede in Milano (Prot. Reg. di Sistema: PI146409-19);

4)  AMTRUST  INTERNATIONAL  UNDERWRITERS  DESIGNATED  ACTIVITY 
COMPANY, SUCCURSALE IN ITALIA,  con sede in Dublino (Prot.  Reg.  di  Sistema: 
PI146465-19);

5) ITAS MUTUA, con sede in Trento (Prot. Reg. di Sistema: PI146527-19);

6) LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A., con sede in Milano (Prot. Reg. di Sistema: 
PI146556-19);

Pratica n. 522 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 524 del 09/07/2019 Pag. 3 di 8



7) HELVETIA COMPAGNIA SVIZZERA D'ASSICURAZIONI SA, con sede in San 
Gallo (Prot. Reg. di Sistema: PI 147574-19;

8) AXA ASSICURAZIONI SPA, con sede in Milano (Prot. Reg. di Sistema: PI147768-19);

9) GENERALI ITALIA S.P.A., con sede in Mogliano Veneto (TV) (Prot. Reg. di Sistema: 
PI148070-19);

10) ASSICOOP ROMAGNA FUTURA S.P.A.,  con sede in Ravenna (Prot.  Registro di 
Sistema: PI148276-19);

11) ASPEVI MILANO S.R.L., con sede in Milano (Prot. Registro di Sistema: PI148683-
19);

 - le modalità di svolgimento della gara risultavano contenute negli atti di gara;

CONSIDERATO che, per i Lotti n. 1) – 2) - 3) e 4) il criterio di valutazione 
utilizzato è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95, comma 
2 del D. Lgs. n.50/2016 che prevede la nomina di una Commissione di gara composta da 
un numero dispari di membri, con determina dirigenziale n. 401 del 27/05/2019 veniva 
nominata una Commissione di gara  così  composta:  

-  Dott.ssa  Claudia  M.  Rufer  –  Responsabile  della  CUC e  Dirigente  del  Settore  1  del 
Comune di Cattolica – Presidente;
- Dott. Mentani Gastone – Funzionario Settore 2 del Comune di Cattolica – Componente;
-  Dott.ssa  Patrizia  Coppola  –  Istruttore  Direttivo  dell'Ufficio Contratti  del  Comune di  
Cattolica – Componente;
-  Sig.ra  Daniela  Berti  – Istruttore  Amministrativo dell'Ufficio Contratti  del  Comune di 
Cattolica – Segretario verbalizzante;

PRESO ATTO che  la  suddetta  Commissione  si  occuperà  della  valutazione  delle 
offerte  tecniche,  mentre  la  verifica  relativa  alla  regolarità  della  documentazione 
amministrativa e tecnica presentata dai concorrenti verrà effettuata da un apposito Seggio 
di gara costituito da:

-  Dott.ssa  Claudia  M.  Rufer  –  Dirigente  del  Settore  1  del  Comune  di  Cattolica  e 
Responsabile della CUC – Presidente;

- Dott.ssa Patrizia Coppola – Istruttore Direttivo Ufficio Appalti e Contratti del Comune di 
Cattolica – Testimone;

-  Sig.ra  Daniela  Berti  -  Istruttore  Amministrativo  dell'Ufficio  Contratti  del  Comune di 
Cattolica – Testimone e Segretario Verbalizzante; 

RILEVATO che:

- in sede di apertura della documentazione amministrativa, venivano riscontrate alcune 
irregolarità  da  parte  di  alcuni  operatori  economici,  successivamente  sanate  mediante  la 
procedura di soccorso istruttorio di cui all'art. 83, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016;

- a  seguito  dell'ammissione  di  tutti  i  concorrenti  partecipanti  alla  prosecuzione  della 
procedura di gara, il Seggio di Gara procedeva, preliminarmente, in relazione ai Lotti 5 e 6,  

Pratica n. 522 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 524 del 09/07/2019 Pag. 4 di 8



il cui criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, (ai sensi dell'art. 95, comma 4 
del  D.Lgs  n.  50/2016)  allo  sblocco  delle  offerte  economiche  e,  sulla  base  dei  ribassi  
effettuati, pronunciava la proposta di aggiudicazione per il Lotto n. 5: “CVT veicoli privati  
in missione” e per il Lotto n. 6: “RCA Libro matricola”, a favore della Società “ASPEVI 
MILANO S.R.L.”, con sede in Milano, la quale ha offerto per il  Lotto n. 5 un premio 
annuo di € 2.250,00= e per il Lotto n. 6 un premio annuo di € 15.864,65=; 

- per il Lotto 7) Infortuni cumulativa, il cui criterio di aggiudicazione è quello del prezzo  
più basso, (ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D.Lgs 50/2016) il Seggio di gara, poiché le  
offerte  economiche  presentate  erano  più  di  cinque,  prima  dello  sblocco  delle  stesse, 
procedeva al sorteggio del metodo per il calcolo dell'anomalia, e quindi allo sblocco delle  
offerte e, sulla base dei ribassi effettuati, proclamava quale migliore offerta quella presentata 
dalla Società “AVIVA ITALIA S.P.A.”, la quale offriva un premio annuo di € 3.435,00=. 
Poichè  la  medesima  offerta  risultava  anomala  venivano  richieste  le  conseguenti 
giustificazioni,  ai  sensi  dell'art.  97 ,  comma 5 del  D. Lgs  50/2016;  le  stesse,  una volta 
esaminate,  venivano  ritenute  esaurienti  e  la  Commissione  pronunciava  la  proposta  di 
aggiudicazione  relativamente  al  Lotto  7)  Infortuni  cumulativa  a  favore  della  suddetta 
Società “AVIVA ITALIA S.P.A.”, con sede in Milano; 

- per il Lotto 1) All Risks Property – Lotto 3) Tutela legale - Lotto 4) Rc patrimoniale, il 
cui criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui 
all'art. 95 comma 2 del D.Lgs 50/2016, la Commissione di gara, dopo aver esaminato e 
valutato le offerte tecniche ed economiche presentate dalle concorrenti partecipanti - ed 
esaminato successivamente le giustificazioni fornite dalla Società “AXA ASS.NI S.P.A.” che 
in  riferimento  al  Lotto  n.  1)  era  risultata  anomala  –  proclamava  la  proposta  di 
aggiudicazione come di seguito riportato:

- Lotto 1) All Risks Property alla Società “AXA ASSICURAZIONI S.P.A.”, con sede in 
Milano, che ha offerto un premio annuo totale di € 26.828,97=;
- Lotto 3) Tutela legale alla Società “LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.”, con sede 
in Milano, che ha offerto un premio annnuo totale di € 19.788,00=;
- Lotto 4) Rc patrimoniale alla Società “LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE 
S.E.”, con sede in Milano, che ha offerto un premio annuo di € 18.660,00=; 

VISTI  i  verbali  di  gara  n.  1  del  28/05/2019,  n.  2  del  30/05/2019,  n.  3  del  
04/06/2019 e n. 4 del 14/06/2019, allegati alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale, dai quali si desumono le seguenti aggiudicazioni provvisorie: 

-  per  il  Lotto  1)  All  Risks  Property  la  Società  “AXA ASSICURAZIONI 
S.P.A.”, con sede in Milano – Corso Como, 17 – P.I.: 00902170018 – punti totali 95,00 
- premio annuo totale offerto €. 26.828,97=;  

-  per  il  Lotto  3)  Tutela  legale  la  Società  “LLOYD'S  INSURANCE 
COMPANY S.A.”,  con sede in Milano – Corso Garibaldi, 86 – P.I.: 10548370963 - 
punti 68,05 - premio annuo totale offerto € 19.78 8,00=;

-  per  il  Lotto  4)  Rc  patrimoniale  la  Società  “LIBERTY  MUTUAL 
INSURANCE EUROPE S.E.”, con sede in  Lussemburgo Leundelange-5-7- Rue Le 
On Laval l 3372 – P.I. 077776640968 - punti 82,00 - premio annuo totale offerto € 
18.660,00=;

Pratica n. 522 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 524 del 09/07/2019 Pag. 5 di 8



-  per  il  Lotto  5)  CVT  veicoli  privati  in  missione  la  Società  “ASPEVI 
MILANO S.R.L.”, con sede in Milano – Via Ignazio Gardella, 2 – P.I.: 01329510158 - 
premio annuo totale  offerto € 2.250,00=;

-  per  il  Lotto  6)  RCA  Libro  matricola  la  Società  “ASPEVI  MILANO 
S.R.L.”, con sede in in  Milano - Via Ignazio Gardella, 2 - P.I.: 0132951015 - premio 
annuo totale offerto € 15.864,65=;

-  per il Lotto 7) Infortuni cumulativa la Società “AVIVA ITALIA S.P.A.”, 
con sede in Milano – Via A. Scarsellini, 14 – P.I.: 10540250965 - premio annuo totale 
offerto € 3.435,00=; 

DATO ATTO che per il Lotto 2) RCT/RCO non è pervenuta alcuna offerta e, 
pertanto, relativamente a tale Lotto la gara va considerata “DESERTA”;

PRESO e DATO ATTO che l'ufficio Contratti CUC del Comune ha provveduto, 
tramite  l'utilizzo del  sistema AVCPASS messo a  disposizione dall'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), a verificare i requisiti delle suddette Compagnie aggiudicatarie 
dei Lotti in gara, necessari per addivenire all'aggiudicazione definitiva ed alla stipula del  
relativo contratto, e che tale verifica ha avuto riscontro positivo; 

RITENUTO necessario approvare i verbali sopra menzionati e l'aggiudicazione 
definitiva, viste le risultanze delle verifiche di cui sopra;

CONSIDERATO  altresì  che  le  sopracitate  Compagnie  aggiudicatarie,  in 
riferimento alla Legge n. 136/2010, saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei 
flussi  finanziari  ai  sensi  ed  effetti  dell'art.  3  della  suddetta  legge,  precisando,  a  tal  
proposito, che l'appalto in questione è identificato con i seguenti CIG:

Lotto 1) All Risks Property CIG : 78819441F4
Lotto 3) Tutela legale CIG : 7881958D7E
Lotto 4)  Rc patrimoniale CIG : 78819631A2
Lotto 5)  CVT Veicoli dipendenti in missione CIG : 788197183A  
Lotto 6) RCA Libro matricola CIG : 7881982150
Lotto 7) Infortuni Cumulativa CIG : 788198756F

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm.;

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, i verbali di gara n. 1 del 28/05/2019, 
n.  2  del  30/05/2019, n.  3 del  04/06/2019 e n.4 del  14/06/2019, allegati  alla  presente 

Pratica n. 522 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 524 del 09/07/2019 Pag. 6 di 8



determinazione per farne parte integrante e sostanziale,  relativi  alla  procedura aperta ai 
sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. n. 50/2016 per l 'affidamento, dei servizi assicurativi del 
Comune di Cattolica per il periodo 30/06/2019-30/06/2022, con facoltà di rinnovo per 
ulteriori anni tre; 

3)  di  dare atto che  per il  Lotto 2)  RCT/RCO non è pervenuta alcuna offerta  e che 
pertanto, relativamente a tale Lotto, la gara va considerata “DESERTA”; 

4)  di  aggiudicare  definitivamente,  a  seguito  delle  risultanze  positive  delle  verifiche  dei 
requisiti effettuate nei confronti delle sottoindicate Compagnie, i seguenti Lotti assicurativi:
-  Lotto 1) All Risks Property -  CIG 78819441F4:  Società “AXA ASSICURAZIONI 
S.P.A.”, con sede in Milano – Corso Como, 17 – P.I.: 00902170018 – punti totali 95,00 - 
premio annuo totale offerto €. 26.828,97=   
- Lotto  3)  Tutela  legale  -  CIG  7881958D7E:  Società  “LLOYD'S  INSURANCE 
COMPANY S.A.”, con sede in Milano – Corso Garibaldi, 86 – P.I.: 10548370963 - punti 
68,05 - premio annuo totale offerto € 19.788,00=;
-  Lotto  4)  Rc  Patrimoniale  -  CIG  78819631A2:  Società  “LIBERTY  MUTUAL 
INSURANCE EUROPE S.E.”, con sede in  Lussemburgo Leundelange-5-7- Rue Le On 
Laval  l  3372  –  P.I.  077776640968  -  punti  82,00  -  premio  annuo  totale  offerto  € 
18.660,00=;
-  Lotto  5)  CVT veicoli  privati  in  missione  -  CIG 788197183A:  Società  “ASPEVI 
MILANO S.R.L.”, con sede in Milano – Via Ignazio Gardella, 2 – P.I.: 01329510158 - 
premio annuo totale  offerto € 2.250,00=;
- Lotto  6)  RCA Libro  matricola  -  CIG 7881982150:  Società  “ASPEVI  MILANO 
S.R.L.”,  con sede in in  Milano - Via Ignazio Gardella,  2 - P.I.:  0132951015 -  premio 
annuo totale offerto € 15.864,65=;
- Lotto 7) Infortuni cumulativa - CIG 788198756F: Società “AVIVA ITALIA S.P.A.”, 
con sede in Milano – Via A. Scarsellini, 14 – P.I.: 10540250965 -  premio annuo totale 
offerto € 3.435,00=; 

5)  di  dare  atto  che  sarà  impegnato  con  successivo  atto  del  dirigente  competente  il  
pagamento dei relativi premi;

6)  di  individuare  nella  persona  della  Dott.ssa  Patrizia  Coppola  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.   

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  09/07/2019 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.

Pratica n. 522 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 524 del 09/07/2019 Pag. 7 di 8



      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 522 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 524 del 09/07/2019 Pag. 8 di 8



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA FRA I COMUNI DI

CATTOLICA, MISANO ADRIATICO E SAN GIOVANNI IN

MARIGNANO

COMUNE DI CATTOLICA

(Provincia di Rimini)

VERBALE N. l

Verbale di gara per l'appalto dei servizi assicurativi del Comune di

Cattolica per il periodo 30.06.2019/30.06.2022, con facoltà di rinnovo per

ulteriori tré anni suddiviso in n. 7 Lotti, tramite la piattaforma telematica

SATER.

Importo affidamento per tutti i lotti e per tutta la durata compreso

l'eventuale rinnovo €. 1.537.750,00=.
.0_O_O_o_o_o_o_o_o

L'anno duemiladiciannove, addì 28 (ventotto) del mese di Maggio, alle

ore 09,30 si è riunito in seduta pubblica, attivata in modalità virtuale

attraverso la piattaforma SATER (Sistema per gli acquisti telematici

dell'Emilia Romagna), il Seggio di Gara, nominato con determina

dirigenziale n. 401 del 27.05.2019 (con la stessa determina è stata

nominata la Commissione Giudicatrice che si occuperà della valutazione

delle offerte tecniche ed economiche ammesse) per procedere all'apertura

telematica delle buste pervenute nei termini contenenti le offerte dei

soggetti economici interessati all'affìdamento dei servizi in oggetto.

Il Seggio di gara è al completo essendo presenti tutti i suoi mèmbri:

- Dott.ssa Claudia M. Rufer - Dirigente del Settore l del Comune di

Cattolica e Responsabile della CUC - Presidente;

- Dott.ssa Patrizia Coppola - Istruttore Direttivo dell'Ufficio Contratti del

Comune di Cattolica - Testimone;

- Sig.ra Daniela Berti - Istruttore Amministrativo dell'Ufficio Contratti

del Comune di Cattolica - Testimone e Segretario verbalizzante.

PREMESSO

- che con determinazione del Dirigente del Settore l del Comune di

e^



Cattolica nonché Responsabile della CUC n. 313 del 19.04.2019 veniva

deliberato l'appalto dei servizi assicurativi del Comune di Cattolica per il

periodo 30.06.2019/30.06.2022, con facoltà di rinnovo per ulteriori tré

anuni suddiviso in n. 7 Lotti, per un importo complessivo presunto (per

tutti i Lotti e per tutta la durata, compreso l'eventuale rinnovo) pari ad €.

1.537.750,00=, mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60, comma l

delD.Lgs.n.50/2016;

- che con la medesima determinazione della Responsabile della CUC n.

313/2019 venivano approvati gli atti di gara composti dal bando di gara,

dal disciplinare di gara e relativi allegati, nonché dai capitolati speciali per

tutti i lotti, dalle statistiche sinistri, dall'elenco veicoli e dall'elenco

fabbricati;

- che, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. la procedura di

gara è svolta attraverso la piattafonna telematica del sistema per gli

acquisti telematici dell'Emilia Romagna (SATER);

- che entro il termine perentorio, fissato per il 27.05.2019 alle ore 12,00,

sono pervenute attraverso la piattaforma SATER n. 11 (undici) offerte

presentate dai seguenti operatori economici e per i seguenti Lotti:

l) LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E., con sede in Milano
(Re^. di Sistema SATEK- PI143420-19), per il Lotto n. 4) RC Patrimoniale;

2) AIG Europe S.A Rappresentanza per l Italia, con sede in Milano (Rsg. di Sistema
SATER: PI146374-19), per i Lotti n. 3) Tutela Legale - n. 4) RC
Pa trimoniale;

3} AVI VA ITALIA S.P.A., con sede in M.ilano (Keg. di Sistema SATER:
PI146409-19), per il Lotto n. 7) Infortuni cumulativa;

4) AMTKUST INTERNATIONAL UNDERVFRITERS DESIGNATED
ACnVITY COMPANY, SUCCURSALE IN ITALIA, mn sede in Dublino
(Re^s,. di Sistema SATER: PI146465-19), per il Lotto n. 7) Infortuni
cumulativa;

5) ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO ADIGE PER ASSICURAZIONI
SOCIETÀ' MUTUA DI ASSICURAZIONI IN SIGUA ITAS, con sede in
Trento (Keg. di Sistema SATER: H146 5 27-19), per il Lotto n. 3) Tutela
legale;



6) LLOYD'S INSURANCE COMPANY S^4., con sede in Milano (Reg. di
Sistema SATER: PI1465 56-19), per i Lotti n. 3) Tutela Legale - n. 4) RC
Pa triinoniale;

7) HELVETIA COMPAGNL4 SVIZZERA D'ASSICURAZIONI SA, M»
sede in San Gallo (R.eg. di Sistema SATER: PI 147574-19), per il Lotto n. 7)
Infortuni cumulativa;

8) AKA ASSICURAZIONI SPA, con sede in Milano (Keg. di Sistema SATER:
PI147768-19), per i Lotti n. l) All Risks property - n. 7) Infortuni
cumulativa;

9) GENERALI ITAUA S.P^4., con sede in Mogliano Veneto (Reg. di Sistema
SATER: PI148070-19), per il Lotto n. 7) Infortuni cumulativa;

10) ASSICOOP ROMAGNA FUTURA S.P^4., wn sede in Ravenna (Keg. di
Sistema JL4TER.- PI148276-19), per i Lotti n. l) AH Risks property - n. S)
CVT veicoli privati in missione - n. 6) RCA libro matricola - n. 7)
Infortuni cumulativa;

11) ASPE VI MILANO S.R.L., con sede in Milano (Reg. di Sistema SATER:
PI14868 3-19), per i Lotti n. S) CVT veicoli privati in missione - n. 6)
RCA libro matricola.

Si da atto che per il Lotto n. 2) RCT/RCO non è pervenuta nessuna
offerta e quindi per tale Lotto la gara viene dichiara deserta.

CIÒ' PREMESSO

il Seggio di gara, dopo aver attivato la seduta pubblica telematica,

procede all'apertura e alla verifica di tutte le Buste "Documentazione

Amministrativa" presentate dalle Società concorrenti e rileva quanto

sottonportato.

La documentazione amministrativa presentata da tutte le concorrenti è

risultata corretta e conforme a quanto richiesto nel disciplinare di gara, ad

eccezione di alcune irregolarità riscontrate e relative alle seguenti

concorrenti:

-) la Società "AIG Europe S^4. Rappresentanza per l'Italia", ha omesso la

presentazione della procura mediante la quale il Sig. MassunUiano

Benacquista è autorizzato ad operare, in qualità di procuratore speciale, per
^r



conto della stessa Società Assicurativa;

-) la Società "LLOYD'S INSURANCE COMPANY S^4." non ha assolto

limposta di bollo reladvamente alle offerte economiche dei due lotti pel: i

quali partecipa alla presente procedura di gara, per un importo complessivo

pari ad €.32,00=;

-) la Società "ASSICOOP ROA4AGNA FUTURA S.P.A. " non ha assolto

limposta di bollo relativamente alla domanda di partecipazione alla presente

procedura di gara, per un importo pari ad €. 16,00=;

-) la Società "ASPEVI MILANO S.R.L." non ha presentato la comprova

del pagamento del Mod. F23 relativo all'imposta di bollo pari ad €. 48,00=.

A questo punto il Seggio di gara stabilisce che, stante le irregolarità sopra

evidenziate relative alle concorrenti che precedono, si rende necessario

attivare la procedura di soccorso istruttoria di cui all'art. 83, comma 9 del

D.Lgs. n. 50/2016 nei confronti dei suddetti concorrenti e, pertanto, in

attesa delle regolarizzazioni richieste, la procedura di gara viene sospesa.

La seduta pubblica telematica si chiude pertanto alle ore 13,31, previa

redazione, lettura e sottoscrizione del presente verbale.

Dott.ssa Claudia M. Rufer - Presidente
^

Dott.ssa Patrizia Coppola - Testimone-'IT^U-^X^ Lj^^

Sig.ra Daniela Berti - Testimone e Segretario verbalizzante \^A.<^ ' tì<*t^ <.X^;'» •



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA FRA I COMUNI DI

CATTOLICA, MISANO ADRIATICO E SAN GIOVANNI IN

MARIGNANO

COMUNE DI CATTOLICA

(Provincia di Rimini)

VERBALE N. 2

Verbale di gara per l'appalto dei servizi assicurativi del Comune di

Cattolica per il periodo 30.06.2019/30.06.2022, con facoltà di rinnovo per

ulteriori tré anni suddiviso in n. 7 Lotti, tramite la piattaforma telematica

SATER.

Importo affidamento per tutti i lotti e per tutta la durata compreso

l'eventuale rinnovo €. 1.537.750,00=.

.0—0—0—0—0—0—0—0—0

L'anno duemiladiciannove, addì 30 (trenta) del mese di Maggio, alle ore

15,00 si è riunito in seduta pubblica, attivata in modalità virtuale

attraverso la piattaforma SATER (Sistema per gli acquisti telematici

dell'Emilia Romagna), il Seggio di gara nominato con determinazione

dirigenziale n. 401 del 27.05.2019 per esaminare la regolarità e

conformità della documentazione prodotta dalle concorrenti sottoposte

alla procedura di soccorso istmttorio ai sensi dell'art. 83, comma 9 del

D.Lgs. n. 50/2016, alla dichiarazione di ammissione e/o esclusione di

tutte le concorrenti partecipanti e, nei confronti delle concorrenti ammesse

alla prosecuzione della procedura di gara - una volta rimessi gli atti alla

Commissione giudicatrice - allo sblocco ed alla verifica della regolarità

formale delle buste tecniche presentate ed alla valutazione delle stesse in

seduta riservata.



Il Seggio di gara è al completo essendo presenti tutti i suoi mèmbri:

- Dott.ssa Claudia M. Rufer - Dirigente del Settore l del Comune di

Cattolica e Responsabile della CUC - Presidente;

- Dott.ssa Patrizia Coppola - Istruttore Direttivo dell'Uffìcio Contratti del

Comune di Cattolica - Testimone e Segretario verbalizzante (in

sostituzione del testimone Daniela Berti).

Il Presidente del Seggio di gara dichiara aperta la seduta, attivando tale

modalità nel portale della piattaforma telematica SATER.

In ordine alla procedura di soccorso istruttoria attivata nei confronti delle

concorrenti "AIG Europe S^i. Rappresentanza per l'Italia", "LLOYD'S

INSURANCE COMPANY S^A." , "ASSICOOP ROAL4GNA FUTURA

S.P^l." e "ASPE VI MILANO S.R.L.", di cui al verbale n. l) che precede,

si rileva che le stesse hanno provveduto a sanare le irregolarità riscontrate

nei termini stabiliti e, considerato che le concorrenti hanno ottemperato

agli obblighi di cui al soccorso istruttoria attivato in modo conforme a

quanto prescritto dall'art. 83, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, ammette le

stesse alla fase successiva della procedura.

Vengono, altresì, dichiarate ammesse tutte le altre Società concorrenti,

identificate nel verbale n. l) che precede, la cui documentazione

amministrativa era risultata regolare all'atto della verifica.

A questo punto il Seggio di gara, stante l'ammissione alla prosecuzione

della procedura di gara di tutti le concorrenti partecipanti, procede

preliminarmente per i Lotti n. 5) e 6), il cui criterio di aggiudicazione è

quello del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, allo

sblocco delle offerte economiche, le quali risultano regolarmente redatte

secondo i modelli allegati agli atti di gara e sottoscritte digitalmente dalle



concorrenti partecipanti ai suddetti Lotti ("ASSICOOP ROAL4GNA

FUTURA S.P^4. " e "ASPEVI MILANO S.R.L. ").

Sulla base delle offerte ricevute dalle suddette concorrenti, viene

formulata la seguente graduatoria:

Il

N. CONCORRENTE PREMIO ANNUO TOTALE
OFFERTO LOTTO 5

IPREMIO ANNUO TOTALE
OFFERTO LOTTO 6

"ASPEVI MILANO
S.R.L."

€. 2.250,00 €. 15.864,65

& "ASSICOOP
ROMAGNA

FUTURA S.P^i.)f

€. 2.950,00 €. 18.002,64

Il Seggio di Gara, preso atto dei ribassi effettuati, provvede, pertanto, a

pronunciare la proposta di aggiudicazione per i Lotti n. 5) CVT veicoli

privati in missione e n. 6) RCA libro matricola a favore della Società

u ASPE VI MILANO S.R.L.", con sede in Milano, che ha presentato la

migliore offerta economica per entrambi i Lotti, come evidenziato dalla

suddetta graduatoria.

Per il Lotto n. 7) Infortuni cumulativa, per il quale hanno presentato

offerta n. 6 concorrenti (AVIVA TTAUA s.P^l., AMTRUST INTERNATIONAL

UNDERW^RITER! DESIGNATED ACTIVnY COMPANY, SUCCURSALE IN

FTALIA, HELVETIA COMPAGNIA SVIZZERA D'ASSICURAZIONI SA, AXA

ASSICURAZIONI S.P^4., GENERALI rTAUA S.P^4., ASSICOOP ROMAGNA

FUTURA S.P^-l.) e il CUÌ criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più

basso ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, il Seggio di gara, prima

dello sblocco delle offerte economiche presentate - poiché le offerte sono

più di cinque e secondo quanto stabilito dall'art. 97, comma 3bis del

D.Lgs. n. 50/2016 - procede al sorteggio del metodo per il calcolo

dell'anomalia, secondo quanto disposto dal disciplinare di gara, ù-a quelli

elencati al comma 2 dell'art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016.



l

Vengno inseriti n. 5 biglietti ripiegati in un'urna non trasparente i quali

corrispondono ai metodi di calcolo previsti dalla suddetta norma e

risultano contrassegnati dalle lettere: a), b), c), d) ed e).

Viene sorteggiato il metodo c): "media aritmetica dei ribassi percentuali

di tutte le offerte ammesse, incrementata del quindici per cento ". La

soglia verrà determinata una volta aperte le offerte economiche e servirà

ad identificare quali offerte risultano anomale.

Si procede, quindi, con le operazioni di sblocco delle offerte economiche

presentate, le quali risultano regolarmente redatte secondo i modelli

allegati agli atti di gara e sottoscritte digitalmente dalle concorrenti

partecipanti al suddetto Lotto - come sopra identificati - e, sulla base

delle offerte ricevute, viene formulata la presente graduatoria:

Il
^
13

N. CONCORRENTE LOTTO 7) - PREMIO ANNUO
TOTALE OFFERTO

AVIVA ITALIA S.P.A. €. 3.435,00
AXA ASSICURAZIONI SPA

AMTR.UST INTERNATIONAL
UNDERVFRITERS DESIGNATED

ACnVITY COMPANY,
SUCCURSALE IN ITALIA

€. 3.722,99
€. 3.852,00

^
15

GENERAU ITAUL4 S.P^4. €. 4.606,50
HELVETIA COMPAGNIA

SVIZZERA D'ASSICURAZIONI
SA

€. 4.675,00

16 ASSICOOP ROMAGNA FUTURA
S.P^A.

€. 5.489,40

Il Seggio di Gara, preso atto della graduatoria indica, quale migliore

offerta per il Lotto 7) suindicato, quella presentata dalla Società "A VIVA

ITALIA S.P.A.", la quale risulta anomala a seguito dell'applicazione del

metodo precedentemente estratto, come di seguito indicato:



LOTTO 7) INFORTUNI CUMULATIVA - FORMULA PER IL
CALCOLO DELLA ANOMALIA EX ART. 97 - COMMA 2

LETTERA C) CON INCREMENTO DEL 15%

BASE D'ASTA ANNUA LORDA € 5.500,00

Società Offerenti

AVIVA
AMTRUST
HELVETIA
AXA
GENERALI
UNIPOLSAI

€ 3.435,00
€ 3.852,00
€ 4.675,00
€3.722,99
€ 4.606,50
€ 5.489,00

Art. 97. comma 2. lett. ci

37,5454545455
29,9636363636
15
32,3092727273
16,2454545455
0,2

131,2638181818 SOMMA
PERCENTUALE DI RIBASSO

21,8773030303 MEDIA
PERCENTUALE DI RIBASSO

3,2815954545 INCREMENTO
DEL 15%

25,1588984848 soglia dell'anomalia

Il Seggio di gara stabilisce che occorre procedere all'acquisizione delle

giustificazioni sull'offerta presentata dalla suddetta concorrente in gara ai

sensi dell'art. 97, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 le quali, una volta

reperite, saranno esaminate dal Responsabile del procedimento di

concerto con la Commissione di gara. In una successiva seduta pubblica

verrà dichiarata l'eventuale proposta di aggiudicazione a favore della

suddetta concorrente.

A questo punto il Seggio di gara rimette gli atti alla Commissione

giudicatrice, già nominata con determina dirigenziale n. 401 del

27.05.2019 e composta dai seguenti mèmbri:

- Dott.ssa Claudio M.. Rufer - Dirigente del Settore l del Comune di



Cattolica e Responsabile della CUC - Presidente;

- Dott. Castone Mentani - Funzionario del Settore 2 Lavori Pubblici del

Comune di Cattolica - Componente;

- Dott.ssa Patrizia Coppola - Istruttore Direttivo dell'Ufficio Contratti

del Comune di Cattolica - Componente e segretario verbalizzante (in

sostituzione della Sig.ra Daniela Berti).

La Commissione giudicatrice, come sopra composta e regolarmente

costituita, procede, per i Lotti n. l), 3)e 4,il cui criterio di aggiudicazione

è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 del

D.Lgs. n. 50/2016, allo sblocco delle offerte tecniche, alla verifica del

corretto caricamento delle stesse in base alle specifiche indicate nel

disciplinare di gara, ed alla verifica della conformità e regolarità del loro

contenuto.

La Commissione da atto che le offerte tecniche suddette risultano

regolamiente redatte secondo i modelli allegati agli atti di gara, complete

e formalmente corrette e sottoscritte digitalmente dalle seguenti

concorrenti partecipanti ai suddetti Lotti:

- Lotto n. l) All Risks property: YiXA ASSICURAZIONI SPA e

ASSICOOP ROMAGNA FUTURA S.P^4.;

- Lotto n. 3) Tutela legale: AIG Europe S. A. Rappresentanza per l'Italia,

ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO ADIGE PER ASSICURAZIONI

SOCIETÀ' MUTUA DI ASSICURAZIONI IN SIGLA ITAS, LLOYD'S

INSURANCE COMPANY S.A.;

- Lotto n. 4): RC Patrimoniale: LIBERTY MUTUAL INSURANCE

EUROPE S.E., AIG Europe S.A. Rappresentanza per I'ltalia, LLOYD'S

INSURANCE COMPANY S.A.,

<=4^



La seduta pubblica si chiude, pertanto, alle ore 16,32 e la Commissione di

gara, per ragioni di continuità e celerilà del procedimento, decide di

procedere, in seduta riservata, alla valutazione delle offerte tecniche.

Vengono esaminati, in successione, i contenuti di tutte le offerte tecniche

ammesse alla valutazione tecnico-qualitativa e consistenti nei prescritti

modelli allegati agli atti di gara, articolati secondo i criteri citati nel

disciplinare di gara e sottoscritti digitalmente dal legale rappresentante di

ciascuna concorrente.

Il Presidente da lettura della documentazione, dopodiché la Commissione

intraprende collegialmente la valutazione degli elementi qualitativi delle

offerte tecniche.

Al termine della suddetta valutazione vengono attribuiti i seguenti

punteggi tecnici:

N. CONCORRENTE PUNTEGGIO TECNICO LOTTO l)

l
£

''AXA ASSICURAZIONI SPA '
"ASSICOOP ROfAAGNA

FUTURA S.P^-1."

65
60

N.1 CONCORRENTE

È

PUNTEGGIO TECNICO LOTTO 3)
l "AIG EUROPE S^4.

RAPPRESENTANZA
PERLTTAUA"

30

"n-ASisTmjTo
TRENTINO ALTO

ADIGE PER
ASSICURAZIONI
SOOETA'MUTUA
DI ASSICURAZIONI

IN SIGLA FTAS"

30

^ 'LLOYD'j-
INSURANCE

COMPANY S^4."

40

s'

°r



N.1 CONCORRENTE PUNTEGGIO TECNICO LOTTO 4)
l "AIG EUROPE S^4.

RAPPRESENTANZA
PRR TFTAIJA"

36

v. "LLOYD'S
INSURANCE

COMPANY S^4."

52

13 'LIBERTY MUTUAL
INSURANCE
EUROPE S.E."

52

Alle ore 17,35 la Commissione decide di chiudere le operazioni della

seduta riservata odierna.

Di tutte le operazioni effettuate viene redatto il presente verbale,

sottoscritto in segno di accettazione da tutti i mèmbri del Seggio di gara e

della Commissione (ciascuno per la parte di propria competenza), dando

atto che la Commissione si riunirà in data 04.06.2019 alle ore 10,00 al

fine di procedere con lo sblocco delle offerte economiche e dichiarare la

proposta di aggiudicazione per i suindicati Lotti n. l), 2), 3) i

- Dott.ssa Claudia M. Rufer - Presidente Seggio e Commissione

- Dott. Castone Mentani - Componente Commissione "^><"3s^L-i^_ t'U^—^A^.

Dott.ssa Patrizia Coppola - Testimone Seggio e Segretario verbalizzante

-?^>'^^
d-



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA FRA I COMUNI DI

CATTOLICA, MISANO ADmATICO E SAN GIOVANNI IN

MAMGNANO

COMUNE DI CATTOLICA

(Provincia di Rimini)

VERBALE N. 3

Verbale di gara per l'appalto dei servizi assicurativi del Comune di

Cattolica per il periodo 30.06.2019/30.06.2022, con facoltà di rinnovo per

ulteriori tré anni suddiviso in n. 7 Lotti, tramite la piattaforma telematica

SATER.

Importo affidamento per tutti i lotti e per tutta la durata compreso

l'eventuale rinnovo €. 1.537.750,00=.

-0—0—0—0—0—0—0—0—0

L'anno duemiladiciannove, addì 04 (quattro) del mese di Giugno, alle ore

10,07 si è riunita in seduta pubblica, attivata in modalità virtuale

attraverso la piattaforma SATER (Sistema per gli acquisti telematici

dell'Emilia Romagna), la Commissione di gara nominata con

determinazione dirigenziale n. 401 del 27.05.2019 per dare lettura dei

punteggi tecnici attribuiti ai Lotti l), 3) e 4), sbloccare le offerte

economiche e disporre l'affidamento dei servizi in oggetto a favore

dell'offerta economicamente più vantaggiosa nei suddetti Lotti.

La Commissione di gara è al completo essendo presenti tutti i suoi

mèmbri:

- Dott.ssa Claudia M. Rufer - Dirigente del Settore l del Comune di

Cattolica e Responsabile della CUC - Presidente;

- Dott. Gastone Mentani - Funzionario del Settore 2 Lavori Pubblici del

(^



Comune di Cattolica - Componente;

- Dott.ssa Patrizia Coppola - Istruttore Direttivo dell'Ufficio Contratti del

Comune di Cattolica.

Funge da segretario verbalizzante la Sig.ra Daniela Berti, Istruttore

Amministrativo dell'Ufficio Contratti del Comune di Cattolica.

Prima di procedere all'esame ed alla valutazione del contenuto delle buste

"Offerta Economica" presentate dalle concorrenti ammesse per i Lotti l),

3) e 4) e contenenti le offerte economiche, il Presidente da iimanzitutto

lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche che risultano essere i

seguenti:

^

N. CONCORRENTE PUNTEGGIO TECNICO LOTTO l)

l
^

"AXA ASSICURAZIONI SPA '
"ASSICOOP ROAL4GNA

FUTURA S.P^l. "

65
60

£

N.1 CONCORRENTE PUNTEGGIO TECNICO LOTTO 3)
l "AIG EUROPE S ^4.

RAPPRESENTANZA PER
L'ITALIA"

30

"FTAS ISTFTUTO TRENTINO
ALTO ADIGE PER

ASSICURAZIONI SOCIETÀ'
MUTUA DI ASSICURAZIONI

IN SIGLA ITAS"

30

13 "LLOYD'S INSURANCE
COMPANY S^4."

40

N.1 CONCORRENTE
l

PUNTEGGIO TECNICO LOTTO 4)
"AIG EUROPE S^4.

RAPPRESENTANZA PER
LTTALIA"

36

£ 'LLOYD'S INSURANCE
COMPANY S ^4."

52

^ 'UBERTY MUTUyiL
INSURANCE EUROPE S.E. "

52

Successivamente la Commissione di gara procede, attraverso la

piattaforma SATER, al controllo ed alla valutazione delle buste "Offerta



economica" delle concorrenti ammesse, alle quali, tramite l'applicazione

della formula indicata nel disciplinare di gara, vengono attribuiti i

punteggi di cui alla tabella che segue:

LOTTO N. l) ALL RISKS PROPERTY:
N. CONCORRENTE IMPORTO PREMIO

ANNUO TOTALE
OFFERTO

l "AXA
ASSICURAZIONI

SPA"

€. 26.828,97

^ "ASSICOOP
ROMAGNA FUTURA

S.P^4. "

€.27.400,01

PUNTEGGIO
ECONOMICO

30

29,37

LOTTO N. 3) TUTELA LEGALE:

Il

v

N. CONCORRENTE IMPORTO PREMIO
ANNUO TOTALE

OFFERTO
"AIG EUROPE S^4.
RAPPRESENTANZA

PERLTTAUA"

€. 18.500,00

"FTAS ISTTTUTO
TRENTINO ALTO

ADIGE PER
ASSICURAZIONI

SOCIETÀ'MUTUA DI
ASSICURAZIONI IN

SIGLA ITAS"

18.800,00

^ •l^OYD'S
INSURANCE

COMPANY S^4."

19.788,00

LOTTO N. 4) RC PATRIMONIALE:
N. CONCORRENTE IMPORTO PREMIO

ANNUO TOTALE
OFFERTO

l 'UBERTY MUTUAL
INSURANCE
EUROPE S.E. "

€. 18.660,00

&

^

"AIG EUROPE S^4.
RAPPRESENTANZA

PERL'ITAUA"

€. 24.400,00

"LLOYD'S
INSURANCE

COMPANY S^4."

€. 22.990,00

PUNTEGGIO
ECONOMICO

30

29,52

28,05

PUNTEGGIO
ECONOMICO

30

22,94

24,35

^~-

La Commissione quindi intraprende, attraverso la piattaforma SATER, la



valutazione complessiva delle offerte sia tecniche che economiche

presentate dalle suddette concorrenti ammesse determinando i punteggi

totali e, conseguentemente, la graduatoria provvisoria, che risulta essere la

seguente:

LOTTO 1) All Risks property:
N. l CONCORRENTE PUNTEGGIO TOTALE
l "AXA

ASSICURAZIONI
SPA"

95,00

£ it"ASSICOOP
ROMAGNA FUTURA

S.P^4"l?

89,37

l

^

^

LOTTO 3) Tutela legale:

N. l CONCORRENTE PUNTEGGIO TOTALE
^ LLOYD'S

INSURANCE
COMPANY S.A."-

AGGIUDICA TARIA

68,05

i(;"AIG Europe S.A.
Rappresentanza per l Italia"

60,00

\'1TAS ISTITUTO}
{TRENTINO ALTO\
\ADIGE PER\
\ASSICURAZIONI
{SOCIETÀ' MUTUA DJ]
\ASSICURAZIONI IN\
[SIGLA ITAS"

59,52

LOTTO 4) RC Patrimoniale:

Il
N. l CONCORRENTE PUNTEGGIO TOTALE

"LIBERTY MUTUAL
INSURANCE

EUROPE S.E."-
AGGIUDICA TARIA

82,00

& "•"LLOYD'S
INSURANCE

COMPANY S ^4.JJ

76,35

& \"AIG Europe S^..
rappresentanza per l'ìtalia!f

58,94



La Commissione di gara pertanto, sulla base della suddetta graduatoria,

dichiara la proposta di aggiudicazione per il Lotto n. 3) Tutela legale a

favore della Società ^LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.", con

sede in Milano e per U Lotto n. 4) RC Patrmioniale a favore della Società

"LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E.", con sede in

Milano.

La medesima Commissione di gara rileva, altresì, che la Società "AXA

ASSICURAZIONI S.P.A.", classificatasi prima in graduatoria per il Lotto

n. l) All Risks property, ha ottenuto un punteggio complessivo superiore

ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal disciplinare

di gara sia per l'offerta tecnica che per quella economica. L'offerta,

quindi, risulta anormalmente bassa ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. n.

50/2016 e ss.mm.ii..

Si rende necessario, pertanto, procedere ad acquisire le giustificazioni

sull'offerta presentata dalla suddetta concorrente in gara ai sensi dell'art.

97, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..

Il Presidente della Commissione di gara, a questo punto, sospende la

seduta telematica in attesa di acquisire le conseguenti giustificazioni,

effettuare la valutazione di congruità delle stesse, unitamente al

Responsabile del Procedimento ed alla Commissione di gara e procedere,

in una seduta successiva, alla eventuale proposta di aggiudicazione. Nella

medesima seduta successiva verranno esaminate le giustificazioni

prodotte dalla Società "AVIVA ITALIA S.P.A.", la cui migliore offerta

presentata per il Lotto n. 7) Infortuni cumulativa, è risultata anomala,

come risulta dal precedente verbale n. 2.

Alle ore 10,55 il Presidente dichiara concluse le operazioni della seduta

f^-



telematica odierna, previa redazione, lettura e sottoscrizione del presente

verbale.

Dott.ssa Claudia M. Rufer - Presidente

Dott. Castone Mentani - Componente

Dott.ssa Patrizia Coppola - Componente -T'<L^<^=s- (^&\\ì^

Sig.ra Daniela Berti - Segretario verbalizzante '^>^>*-' ^'^rs

I;

^



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TRA l COMUNI DI

CATTOLICA, MISANO ADRIATICO E SAN GIOVANNI IN

MARIGNANO

COMUNE DI CATTOLICA

(Provincia di Rimini)

VERBALE N. 4

Verbale di gara per l'appalto dei servizi assicurativi del Comune di

Cattolica per il periodo 30.06.2019/30.06.2022, con facoltà di rinnovo per

ulteriori tré anni suddiviso in n. 7 Lotti, tramite la piattaforma telematica

SATER.

Importo affidamento per tutti i lotti e per tutta la durata compreso

l'eventuale rinnovo €. 1.537.750,00=.

—0—0—0—0—0—0—0—0—0

L'anno duemiladiciannove (2019) addì 14 (quattordici) del mese di

Giugno, alle ore 8,30 presso l'Ufficio Contratti del Comune di Cattolica in

P.zza Roosevelt n. 5, si è riunita, in seduta riservata, la Commissione di

gara nominata con determinazione dirigenziale n. 401 del 27.05.2019.

La Commissione è al completo essendo presenti tutti i suoi mèmbri:

- Dott.ssa Claudia M. Rufer - Dirigente del Settore l del Comune di

Cattolica e Responsabile della CUC - Presidente;

- Dott. Castone Mentani - Funzionario del Settore 2 Lavori Pubblici del

Comune di Cattolica - Componente;

- Dott.ssa Patrizia Coppola - Istruttore Direttivo dell'Ufficio Contratti del

Comune di Cattolica.

Funge da segretario verbalizzante la Sig.ra Daniela Berti, Istruttore

Amministrativo dell'Ufficio Contratti del Comune di Cattolica.

Il Presidente, dopo aver preso atto della regolare composizione della

^



Conunissione, che è quindi atta ad operare e deliberare, premette che:

- con verbali del 30.05.2019 e del 04.06.2019, in relazione agli esiti

dell'attività di attribuzione dei punteggi economici per il Lotto n. 7) e dei

punteggi tecnici ed economici per il Lotto n. l), veniva stabilito di

procedere alla verifica di congruità delle offerte presentate dalla Società

"AVIVA ITALIA S.P.A." (aggiudicataria del Lotto n. 7) Infortuni

cumulativa) e della Società "AXA ASS.Nl S.P.A." (aggiudicataria del

Lotto n. l) All Risks property), risultate potenzialmente incongrue,

secondo quanto previsto dall'art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016;

- con lettere del 04.06.2019, inviate tramite SATER, le suddette

concorrenti venivano invitate a presentare le giustificazioni relative agli

elementi di composizione delle offerte presentate;

- la valutazione della congruità delle offerte sarà effettuata attraverso

un'analisi globale e sintetica delle singole componenti di cui si articolano

le offerte e della incidenza che queste hanno sulle offerte considerate

ciascuna nel suo insieme.

Ciò premesso, il Presidente della Commissione di gara da atto che in data

5 e 10 Giugno 2019 sono pervenute tramite la piattaforma telematica

SATER, da parte delle concorrenti, le suddette giustificazioni richieste

relative a tutti gli elementi di valutazione dell'offerta.

La Commissione, di concerto con il Responsabile del Procedimento,

procede quindi, in seduta riservata, all'esame delle giustificazioni prodotte

ai fini della verifica della congruità delle offerte presentate in conformità

a quanto previsto dall'art. 97 del D.Lgs n. 50/2016.

Dopo attenta ed approfondita analisi, il RUP e la Commissione di gara

ritengono le giustificazioni presentate esaustive dichiarando altresì la

congruità dei costi dichiarati.



Viene, pertanto, chiusa la seduta riservata alle ore 8,55, previa redazione,

lettura e sottoscrizione del presente verbale (in calce allo stesso).

Successivamente, alle ore 9,00 si apre la seduta pubblica.

La Commissione di gara rende noto il risultato positivo della verifica di

congruità delle suindicate offerte anomale e:

- dichiara la proposta di aggiudicazione nei confronti della Società

"AVIVA ITALIA S.P.A.", con sede in Milano, la quale ha offerto il

miglior premio annuo totale pari ad €. 3.435,00= relativamente al Lotto n.

7) Infortuni cumulativa;

- conferma il punteggio complessivo attribuito alla Società "AXA

ASSICURAZIONI S.P.A.", con sede in Milano, pari a punti 95,00 e

dichiara nei confronti della medesima la proposta di aggiudicazione

relativamente al Lotto n. l) All Risks property.

Alle ore 9,30 il Presidente dichiara concluse le operazioni della seduta

pubblica, previa redazione, lettura e sottoscrizione del presente verb^.

Dott.ssa Claudia M. Rufer - Presidente

Dott. Castone Mentani - Componente sa^>^^-<. V V^-^Q^—.
^~

Dott.ssa Patrizia Coppola - Componente^

Sig.ra Daniela Berti - Segretario verbalizzante '^u^vi'fi»- H&sS'v''

§^^^.
*i



t...
; -
/

)


